

جذب نیروهای کیفی و توانمندسازی نیروهای موجود

نمایندگان سازمان معلمان کرمان و خوزستان در نشست فصلی این تشکل تاکید کردند:

کنشگری موثر در گرو جذب نیروهای کیفی و توانمندسازی نیروهای موجود و تامین منابع مالی است

حسین حسینی از اعضای شورای سازمان معلمان استان کرمان در این نشست با توجه به فعالیت های کمیته توسعه و تشکیلات و تلاش برای توسعه شعبه های استانی و دفاتر شهرستانی، ضمن قابل تحسین دانستن این فعالیت ها بر جذب نیروهای توانمند تاکید کرد و افزود: برای ما کیفیت نیروها مهم تر از کمیت نیروها است به قول معروف یکی مرد جنگی به از صد هزار و علاوه بر جذب توانمندسازی اعضای فعلی اولویت دارد و باید کمیته آموزش در این زمینه فعال تر شود تا اعضا با دانش و مهارت بیشتری به نقش آفرینی بپردازند.

این عضو فعال سازمان معلمان کرمان در بخش دیگری از سخنان خود گفت: برای حضور و تاثیرگذاری بر افکار عمومی و سخن گفتن با دیگر فعالان استفاده از کلاب هوس ضرورت دارد و باید با دعوت از افراد مشهور و توانمند برای بیان دیدگاه ها و نظرات اعضا و معرفی سازمان تلاش کرد. وی در ادامه به عملکرد نامناسب دولت در ۸ سال گذشته به دلیل عدم به کارگیری افراد همفکر و همسو با دولت اشاره کرد و آن را یکی از مهم ترین عامل بی انگیزه گی و ناامیدی حاکم بر فضای نیروهای اصلاح طلب دانست.

حبیب عبادی فخر از اعضای شورای سازمان معلمان استان خوزستان نیز در این نشست با اشاره به اینکه سازمان معلمان متشکل از معلمان شاغل و بازنشسته و دانشجو معلم است و در واقع همه اعضای آن معلم هستند، در کنشگری و فعالیت ها ضرورت دارد مطالبات صنفی به موازات مسائل سیاسی پیگیری شود و نباید غلبه کارهای سیاسی موجب غفلت از مطالبات صنفی حوزه آموزش و پرورش و خواسته های فرهنگیان شود.

این عضو سازمان معلمان خوزستان در بخش دیگری در زمینه آسیب شناسی داخلی تشکیلات هم به پیش نیازهای فعالیت های حزبی و تشکیلاتی اشاره کرد و تامین منابع مالی جهت تحقق اهداف سازمان در کنار

نیروی انسانی با کیفیت را از مهم ترین عوامل موفقیت دانست و در این راستا برای حفظ استقلال سازمان اتکا به حق عضویت و کمک های افراد را مورد تاکید قرار داد و به واحد مالی پیشنهاد داد تا راهکاری برای جذب منابع بیشتر ارائه دهد.

لازم به ذکر است این نشست یک روزه پنجشنبه گذشته با شرکت نمایندگان سازمان معلمان از هفت استان کشور در تهران با حضور دبیرکل و تعدادی از اعضای شورای مرکزی برگزار شد که اعضای حاضر به بحث و تبادل نظر و نقد و بررسی در موضوعات مختلف و ابعاد فعالیت های سازمان پرداختند.